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Abstract

Fluoroquinolones (FQs) are used for therapy and prophylaxis of human and animal

diseases and they are also used as growth promoters of animals.

The usage of antibiotic is in connection with development of antibiotic resistance

among bacterial populations. Since swine production industry is considered to be a

relevant source of antibiotic resistant bacteria, measures to control the use of

antimicrobial agents in animal husbandry have been adopted in recent years (1).

The presence of FQs in wastewater from swine farms can introduce antibiotics in

surface waters through agricultural runoff. FQs are rather resistant to microbial

degradation and these compounds may be persisting within environmental waters

because of their sorption properties, favouring the accumulation in sewage sludge,

manure and soil (2).

To trace the sources and ways of contamination, and evaluate the environmental

impact of an outdoor swine production system, the occurrence norfloxacin (NOR),

ciprofloxacin (CIP) and enrofloxacin (ENRO) residues were evaluated in wastewater

and surface water samples. A LC-FD method based on the application of monolithic

column (Chromolith Performance RP-18e (100 x 4.6 mm) successfully developed in

previous studies (3,4,5) was applied. FQs were isocratically eluted using a mobile

phase consisting of 0.025 M Phosphoric acid solution at pH 3.0 with

tetrabutylamonium and methanol (90:10, v/v), at a flow rate of 2.2 mL/min, at an

excitation and emission wavelengths of 278 and 450 nm respectively.

The limits of quantification (LQs) of these FQs, expressed as the lowest tested level

with acceptable RSD was 25 ng/l. Recoveries yield of spiked samples ranged from

66.4% to 114%. Within-day accuracy and precision (expressed as RSD) data

obtained were under 17%.

The method was successfully applied for determination of NOR, CIP and ENRO in

water samples, collected from an intensive piggery, in Portugal.
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1. INTRODUCTION

The knowledge of concentration of pharmaceuticals in water is very important. The

concern of these compounds as environmental contaminants is based in the fact that

they are developed with the intention of performing a biological effect and they often

have the same type of psycho- chemical behaviour as other harmful xenobiotics

(persistence in order to avoid the substance to be inactive before having a curing

effect, and lipophilicity in order to be able to pass membranes) (6).

The primary source of antibiotics in the environment is the excretion of incompletely

metabolized antibiotics by humans and animals.

With increasing usage of antibiotics increase also their occurrence in environment

and their potential risk.

The impact may be on any level of the biological hierarchy: cells ± organs ±

organisms ± population ± ecosystems ± the ecosphere (7).

Fluoroquinolone antibiotics (FQs) were shown to display high genotoxicity at

concentrations detected in hospital effluent (3000 to 87,000 ng /L). Genotoxic

substances are often mutagenic and carcinogenic and are, therefore, potentially

suspect in the development of antibiotic resistant organisms (8).

FQs are probably among the most important class of synthetic antibiotics in human

and veterinary medicines worldwide (9).They are widely used in the treatment of a

wide variety of diseases. They are effective against Gram- negative bacteria and

Gram- positive bacteria as well.

The aim of this work was to determine the concentration of FQs antibiotics, namely

norfloxacin, ciprofloxacin and enrofloxacin in wastewater and surface water from an

intensive piggery, in Portugal.

9

2. THEORETICAL PART

2.1 USAGE OF ANTIBIOTICS

Thousands of tons of pharmaceuticals are used yearly with different purposes such

as the prevention, diagnosis, cure and mitigation of diseases or just to improve the

state of health not only in humans but also in animals such as cattle, swine, poultry,

and fish (10, 11). Antimicrobial agents are administered to livestock at therapeutic

doses or to prevent illness (prophylaxis) at much lower doses (subtherapeutic).

Antimicrobial agents are also used as feed additives to increase the rate of growth

and to improve feed efficiency (12).

2.2 SOURCE OF ANTIBIOTICS IN ENVIRONMENT

Most of the compounds used in medicine are only partially metabolized by patients

and are then discharged into the hospital sewage system or directly into municipal

waste water if used at home (13).

About 25% to 75% of compounds leaving the organisms unaltered via feces or urine

(14).

Metabolism may result in chemicals that are either more or less biologically active

than the form in which they were consumed (15).

Along with excreta, they flow with municipal waste water to the sewage treatment

plant (STP) (7).

Residential (private residences, dormitories, hotels, and residential care facilities)

and commercial facilities (including hospitals) are also known contributors of

antibiotics to municipal wastewater (8).

After the administration of veterinary medicinal products in livestock husbandry,

parent compounds and metabolites are excreted by production animals via urine and

feces. (16)
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Veterinary medicinal products that are not degraded during manure storage and they

are applied to farmland or grassland soils as organic fertilizers. Therefore, they can

enter aquatic and soil environments via this entry route. This fact is namely

considered relevant by the authorization procedure of veterinary medicinal products

(16).

Numerous studies on fate and behaviour of veterinary medicinal products in pig

manures clearly demonstrated possible effects of manure application to fields on the

fate of veterinary medicinal products (16). These antibiotics may either end up in soil

or sediment or in ground water (13).

Antimicrobial agents are also used to treat infections in intensive fish farming where

they are added directly into the water, resulting in high local concentrations in the

water compartment and abutting sediments. (13)

Some antibiotics such as streptomycins are used in fruit growing, others in bee-

keeping (13).

Treatment of raw wastewater (which includes a mix of domestic sewage, industrial

wastewater, and stormwater runoff, depending on the wastewater treatment plants

(WWTPs) may remove a proportion of these compounds, but there is the potential for

residues of antimicrobials to be released in treated effluent into the aquatic

environment (11).

Nevertheless, there is a lack of the fate of veterinary medicinal products

environmental compartment until today. (17)
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Fig. 1. Scheme showing possible sources and pathways for the occurrence of

pharmaceutical residues in the aquatic environment.(19)

2.3 FATE OF ANTIBIOTICS IN ENVIRONMENT

On release via urine and faeces into the environment, antibiotics disperse through a

variety of transport mechanisms. The introduction of drugs into the environment is a

function of the combination of several factors. A number of physical and chemical

12

processes are responsible for the antibiotics moving through the feedlot or the open

pasture into the environment. Sorption, leaching and degradation are the three

important processes in the soil–water systems. These processes are driven by the

physico- chemical properties of the antibiotics, such as their molecular structure,

size, shape, solubility and hydrophobicity, dissociation constants and also by the

quantity manufactured, the dosage (amount, frequency and duration), the excretion

efficiency of parent compound and metabolites, the adsorption/desorption on soil

capability and the metabolic decomposition in sewage treatment. Before discussing

their fate and transport in the environment, the basic chemistry of these compounds

should be understood because may help determine whether a compound is likely to

concentrate in the aquatic, terrestrial, or atmospheric environment (20, 21)

Concentration of pharmaceutical in the environment, their temporary evolution and

their possible synergic and antagonist effects depend also on geographical area and

climate conditions (22).

The drugs used by humans will be discharged to the sewer systems together with the

urine and faeces and enter the STP. The possible fate of drugs in the STP may be

divided as follows:

(i) The drug or metabolites of the parent drug is mineralized by micro-organisms to

carbon dioxide and water, e.g., aspirin.

(ii) The drug or metabolites of the parent drug can persist in the STP. It depends

mainly on the lipophilicity or other binding possibilities e.g. ionic bindings, a part of

the substance will be retained in the sludge. If the sludge is used as soil conditioner

drugs may be dispersed on agricultural fields. Again the fate of the drugs depends on

the lipophilicity or other ability of binding to sludge or soil.

Drug molecules often have many functional groups e.g., carboxylic acids, aldehydes

and amines, which makes the binding capacities of the molecules to solids

dependent on pH or other constituents (e.g., complexation) in the solids matrix.

Drugs that are mobile in the soil may be a threat to the ground water or leach to a

nearby stream. Depending on the ability of the drug to bind solids either organisms in

the terrestrial ecosystem or aquatic ecosystem may be exposed.
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(iii) The drug or metabolites of the parent drug is persistent and at the same time very

polar and nonbinding to solids. The substance will thus not be retained neither

degraded in the STP and therefore easily reach the aquatic environment, and may

affect the aquatic organisms (7).

An unknown portion of drugs marketed for human treatment ends in the sewer

system as surplus medical substances (7).

Most of the drugs used for veterinary purposes will end up in manure which is

conserved in tank systems before being dispersed on fields. As previously explained

the mobility of the drugs or drug metabolites in the soil system predicts if the drug will

threat the ground water, affect the terrestrial organisms, or the aquatic organisms,

due to leaching from fields (7).

If the drugs are applied to foraging animals drug or drug metabolites will be urinated

or defecated directly on the field and that way may give much higher local

environmental loadings of drugs (7).

Drugs used as a feed additive in fish farming will be discharged directly to the

receiving water as parent compound, because a large portion of the applied

medicated feed is not eaten by the fish. A local water treatment plant is often treating


[…]

OXO Oxolinic acid

ROS Reactive oxygen species

LOM Lomefloxacin

CBT Closed bottle test

OFLO Ofloxacin

ENRO Enrofloxacin

CSF Cerebrospinal fluid

MBC Minimal bactericidal concentration

MIC Minimal inhibitory concentration

SOUHRN

Znalost koncentrace léčiv v životním prostredí je velice důležitá. Hlavním důvodem je

to, že jsou to látky s účinkem na živý organismus a jejich fyzikálně- chemické

vlastnosti jsou často podobné škodlivým xenobiotikům.

Antibiotika patří mezi nejčastěji předepisovaná léčiva. Fluorochinolonová antibiotika

jsou používána k terapii i k profylaxi lidských i zvířecích onemocnění. Především k

léčbě širokého spektra respiračních a enterických infekcí a infekcí močových cest.

Kromě toho jsou také v subterapeutický dávkých užívány ke stimulaci růstu

hospodářských zvířat.

Podstatou účinku fluorochinolonů je inhibice DNA-gyrazy. Jsou účinné proti gram-

negativním i gram-pozitivním bakteriím.
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Účinek fluorochinolonů je závislý na jejich chemické struktuře, nezbytná je přítomnost

volné karboxylové skupiny v poloze 3 a oxoskupiny v poloze 4. Prostřednictvím

těchto skupin dochází k vazbě na DNA-gyrázu. Karboxylová skupina a amino

skupina určují jejich acidobazické vlastnosti. Jejich aktivita je tedy také významně

závislá na pH prostředí.

25-75% podaných antibiotik je z organismu vyloučeno v nezměněné formě.

Metabolismem vznikají sloučeniny, které mohou být méně nebo více učinné než

původní látka.

Část těchto sloučenin je odstraněno v čistírnách odpadních vod. Určitý podíl ale ve

vodě zůstává. Tak se fluorochinolony přítomné v odpadních vodách z nemocnic,

domácností a vznikajících vlivem zemědělství, včetně prasečích farem, mohou

odtokem dostat do povrchových vod.

Flurochinolony jsou poměrně odolné mikrobiální degradaci a díky sorpci pak mohou

setrvávat v životním prostředí, především ve splaškovém kalu, v hnojivu a v půdě.

Rozsah sorpce a degradace je určen především fyzikálně chemickými vlastnostmi

sloučenin jako jsou tvar a velikost molekuly, rozpustnost a lipofilita. Záleží také na

kvalitě výroby, geografické poloze a klimatických podmínkách.

Tyto rezidua pak mohou negativně ovlivnit živé organismy a to na každé úrovni tzn.

buňky, orgánu, organismu, populace, ekosystemu i celé ekosféry.

Nebezpečí vyplývá z jejich přímé toxicity na mikroorganismy, které jsou nezbytné pro

proces čistění vody, ale také pro uzavření potravního řetězce a vzniku organických

látek.

Antibiotika také mohou vyvolat u lidí alergické reakce.

Užívání těchto antibiotik je ale také spojeno s rozvojem rezistence u bakterií. Chov

vepřů je považován za významný zdroj rozvoje antibakteriální rezistence a proto byly

v posledních letech přijata různá kontrolní opatření pro používání antibiotik v chovu

dobytka.
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Cílem této práce bylo dopracovat a validovat přesnou a citlivou metodu pro stanovení

fluorochinolonů v odpadních a povrchových vodách v oblasti intenzivního chovu

vepřů v Portugalsku.

Ke stanovení norflofacinu (NOR), ciprofloxacinu (CIP) a enrofloxacinu (ENRO) byla

použita úspěšně vyvinutá LC-FD metoda (4) založená na použití monolitické kolony

(Chromolith Performance RP-18e (100 x 4.6 mm). Flurochinolony byly izokraticky

eluovány mobilní fází tvořenou 0,025M roztokem kyseliny fosforečné o pH 3

(dosaženo tertabutyamoniem) a methanolem (90:10 v/v). Objemový průtok byl 2,2

ml/min, hodnota excitační vlnové délky byla 278nm, emisní vlnová délka byla 450nm.

Vzorky byly odebrány z odpadních a povrchových vod v oblasti intenzivního chovu

vepřů. Do použití byly uchovávány v temnu v teplotě do 4ºC.

Nejprve byly zjištěny retenční časy pro standardy. Pro NOR 4,91min, CIP 5,62 min,

ENRO 8,00 min.

Úprava vzorků byla provedena metodou SPE (extrakce pevným sorbentem). SPE

kolonky byly nejprve promyty 5ml methanolu a 5ml kyseliny citronové. Poté se

nechalo perkolovat 50ml vzorku o pH 4, do kterého bylo přidáno 200mg didraselné

soli EDTA. Poté se kolonka promyla 5ml kyseliny citronové a 5ml Milli-Q vody o pH

4.2. Eluce byla provedena 4ml methanolu. Tento eluát se nechal odpařit ve vodní

lázni pod slabým proudem dusíku a znovu rozpustil v 0,5 ml mobilní fáze.

Následovala závěrečná filtrace.

Pomocí roztoků standardů o koncentraci 0,1- 1µg/ml byly sestaveny kalibrační křivky

závislosti plochy píku na koncentraci. Hodnota lineárního korelačního koeficientu (R)

byla ve všech třech případech vyšší než 0,998.

Mez stanovitelnosti byla 25ng/L. Výtěžek (recovery) metody je v rozmezí 66,4- 114%.

Hodnota správnosti a přesnosti měření (vyjádřena jako relativní směrodatná

odchylka) byla nižší než 17%.
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Nor byl zjištěn ve 4 vzorcích v koncentraci 0,28µg/ml- 13,6µg/ml, Enro ve 3 vzorcích

v koncentraci 0,92µg/ml- 2,33µg/ml, Cip ve 2 vzorcích v koncentraci 1,8µg/ml-

15,2µg/ml. Přítomnost Cip je vysvětlována N-dealkylací Enro.