Téma diplomové práce Sledování norfloxacinu, ciprofloxacinu a enrofloxacinu pomocí HPLC-FD ve vzorcích odpadních vod a jejich vliv na životní prostředí
Jméno studenta, studentky Marie Spurná
Jméno oponenta PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Diplomantka Marie Spurná vypracovala svou diplomovou práci (DP) na katedře bromatologie na univerzitě v Coimbre v Portugalsku pod vedením Dr. A. Peni během zahraničního pobytu programu Erasmus. DP obsahuje 52 stran, udává 42 citací a je členěna do sedmi základních kapitol. V teoretické části je probrána problematika antibiotik v životním prostředí, představena fluorochinolonová antibiotika, způsob jejich monitorování v životním prostředí a popsána metoda HPLC s fluorescenční detekcí. V kapitole „Experimentální část“ diplomantka popisuje nakládání s analyzovanými vzorky, jejich přípravu před analýzou a samotnou chromatografickou analýzu. Analyzováno bylo 8 vzorků odpadních vod z prostředí ovlivněného velkochovem prasat. V kapitole „závěr“ jsou shrnuty dosažené výsledky. DP je po formální stránce až na níže uvedené poznámky a připomínky zpracována standardním způsobem a s dobrou úrovní anglického jazyka a bez gramatických chyb.

Moje připomínky jsou:

1. Seznam zkratk by měl být na začátku celé práce.
2. Grafy kalibračních závislostí jednotlivých antibiotik by měly být doplněny tabulkou s hodnotami a měli by obsahovat aspoň 5 změřených koncentrací (zde jen 4).
3. Obrázky reálných záznamů vzorků a směsí standardů by měly být mnohem podrobněji popsány pro jejich vyšší vypovídající hodnotu, zvláště v případě kdy retenční časy standardů přesně neodpovídají retenčním časům píků ve vzorcích.
4. Detailněji by mělo být popsáno, které části metody byly již převzaté a na kterých probíhal vývoj.
5. Pro snazší orientaci ve výsledcích mohlo být uvedeno více reálných záznamů a tabulek s naměřenými hodnotami pro jednotlivé vzorky, případně vyvodit závěry z přítomnosti a koncentrace jednotlivých antibiotik ve vzorku.
6. Zřetelněji by měl být uveden výpočet koncentrací jednotlivých antibiotik ve vzorku vody a stupeň zakoncentrování jednotlivých složek vzorku během extrakčního kroku.
- Přes některé nedostatky, je možné konstatovat, že diplomová práce má dobrou úroveň, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky do diskuse:

1. Dokážete vysvětlit, proč hodnoty RSD retenčních časů u standardů dosahují poměrně vysokých hodnot. Lze pak jednoznačně identifikovat píky podle retenčního času?
2. Jaké jsou limity pro přítomnost fluorochinolonových antibiotik v testovaných vzorcích?
3. Jakým způsobem jste vypočítávali koncentrace jednotlivých antibiotik?

Navrhovaná klasifikace **Velmi dobře**

V Hradci Králové dne 20. 5. 2009

Podpis oponenta diplomové práce